
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092500027

27

Nº 183, quinta-feira, 25 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 548/DAP, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a CESAR COSTA MAJEWSKI, SIAPE 7065931, na
condição de companheiro do servidor aposentado PAULO ROBERTO DOS SANTOS, SIAPE nº
1157505, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível
de capacitação I, padrão de vencimento 14, falecido no dia 05 de julho de 2020, em
conformidade com os arts. 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho
de 2015, alterado pelo art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424, de 29/12/2020, combinado
com os arts. 23 e 24, da Emenda Constitucional nº 103/2019, em atendimento à decisão
judicial exarada no processo nº 5055585-42.2020.4.04.7100 (Processo nº
23080.010531/2021-04).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 4.699 DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Retificar portaria nº 1.487 de 27/04/2022, publicada no DOU de 02/05/2022,
Seção 2, página 65, que trata da concessão de aposentadoria da servidora MARCIA
COELHO DA SILVA SANTOS, SIAPE nº 1368621.

Onde se lê: com base na EC 103/2019, artigo 10, § 1º, inciso II, com proventos
calculados com base no artigo 26, § 2º, média aritmética, a partir de 02/05/2022.Leia-se:
com base na EC 103/2019, artigo 10, § 1º, inciso II, com proventos calculados com base no
artigo 26, § 3º, média aritmética, a partir de 02/05/2022.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
16 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 180, de 17 de
setembro de 2024, resolve:

Nº 1.419 - Designar o(a) servidor(a) MAIZA FABIANA MENEZES DE ARAÚJO FRANÇA,
matrícula SIAPE nº 3497821, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para
exercer a função gratificada de SECRETÁRIA DE APOIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, FG-03, DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.420 - Dispensar da função gratificada de COORDENADOR DE LEGISLAÇÃO
ACADÊMICA, FG-01, DO(A) CENTRO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO desta
Universidade, o(a) servidor(a) PLÁCIDO MORAES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
2385564, ocupante do cargo de Assistente em Administração, a contar de 22 de
setembro de 2025.

Nº 1.421 - Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº
252918, ocupado (a) pelo (a) servidor (a) PLÁCIDO MORAES DE ALMEIDA, matrícula
SIAPE nº 2385564, lotado (a) no (a) CENTRO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 22 de setembro de
2025, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90.

Nº 1.422 - Dispensar da função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
NORMATIZAÇÃO TÉCNICA EM TIC, FG-02, DO(A) DIVISÃO DE CONTRATAÇÕES DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO desta Universidade, o(a) servidor(a) IDELVANDRO JOSÉ DE MIRAN DA
FONSECA, matrícula SIAPE nº 2139800, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Nº 1.423 - Designar o(a) servidor(a) IDELVANDRO JOSÉ DE MIRANDA FONSECA,
matrícula SIAPE nº 2139800, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, para exercer a função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE REDES E SERVIÇOS DE INTERNET, FG-02,
DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO desta Universidade,
em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112,
de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da
União nº 152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que
estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44 do Estatuto da universidade; o art. 58 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e suas alterações; a Portaria nº 25, de 12 de maio de
2024; e o processo nº 23091.012558/2025-27, resolve:

Nº 1.297 Autorizar o afastamento do país do servidor docente Alexandre Rodrigues Silva,
matrícula Siape nº 2515320, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada
no Centro de Ciências Agrárias, no período de 7 de outubro de 2025 a 22 de outubro de
2025, para participar de Cooperação Internacional na Polônia e Alemanha, com ônus
limitado para essa universidade. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da
União nº 152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que
estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44 do Estatuto da universidade; o art. 58 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e suas alterações; a Portaria nº 25, de 12 de maio de
2024; e o processo nº 23091.013035/2025-49, resolve:

Nº 1.298 Autorizar o afastamento do país do servidor docente Lenardo Chaves e Silva,
matrícula Siape nº 2303300, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado no Centro de Ciências Exatas e Naturais, no período de 15 de outubro de 2025 a 23
de outubro de 2025, para participar do 11th International Conference on Artificial
Intelligence and Applications (AI 2025) em Sydney, Austrália. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da
União nº 152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que
estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44 do Estatuto da Ufersa; o art. 189 do Regimento
da universidade; as Portarias nºs 1.566 e 1.567, de 1º de setembro de 2023; a Portaria nº
60, de 23 de janeiro de 2025; a Portaria nº 1.243, de 9 de setembro de 2025; o Relatório
Final sobre a eleição para Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Biociências da Ufersa,
de 18 de agosto de 2025, contido no processo nº 23091.013275/2025-68, resolve:

Nº 1.299 Dispensar as servidoras docentes Inês Xavier Martins e Emanuelle Fontenele
Rabelo, da função de Chefe e de Vice-Chefe, respectivamente, do Departamento de
Biociências - DBio do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS. Dispensar a
servidora docente Inês Xavier Martins, matrícula Siape nº 1347271, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, da função gratificada de Chefe do Departamento de
Biociências - DBio do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, código FG-1. Designar as
servidoras docentes Inês Xavier Martins e Anadria Stephanie da Silva, para exercerem a
função de Chefe e de Vice-Chefe, respectivamente, do Departamento de Biociências - DBIO
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS. Designar a servidora docente Inês
Xavier Martins, matrícula Siape nº 1347271, para exercer a função gratificada de Chefe do
Departamento de Biociências - DBio do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS,
código FG-1. O mandato das servidoras, ora designadas, será de 2 (dois) anos, conforme
determina o § 2º, do art. 189, do Regimento da universidade. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da
União nº 152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que
estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44 do Estatuto da Ufersa; o § 2º do art. 189 do
Regimento da universidade; as Portarias nºs 1.697 e 1.698, de 15 de setembro de 2023; a
Ata da Oitava Reunião Extraordinária do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas
- DLCH do ano de dois mil e vinte e cinco, contida no processo nº 23091.013398/2025-45,
resolve:

Nº 1.301 Dispensar os servidores docentes Ananias Agostinho da Silva e Francisco Vieira da
Silva, da função de Chefe e de Vice-Chefe, respectivamente, do Departamento de
Linguagens e Ciências Humanas - DLCH do Centro Multidisciplinar de Caraúbas - CMC.
Dispensar o servidor docente Ananias Agostinho da Silva, matrícula Siape nº 1240255, da
função gratificada de Chefe do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH do
Centro Multidisciplinar de Caraúbas - CMC, código FG-1. Designar os servidores docentes
Francisco Vieira da Silva e Isabelle Pinheiro Fagundes Lima, para exercerem a função de
Chefe e de Vice-Chefe, respectivamente, do Departamento de Linguagens e Ciências
Humanas - DLCH do Centro Multidisciplinar de Caraúbas - CMC. Designar o servidor
docente Francisco Vieira da Silva, matrícula Siape nº 2324611, para exercer a função
gratificada de Chefe do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH do Centro
Multidisciplinar de Caraúbas - CMC, código FG-1. O mandato dos servidores, ora
designados, será de 2 (dois) anos, conforme determina o § 2º do art. 189 do Regimento da
universidade. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos em 25
de setembro de 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 2.150, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme competência delegada pela Portaria de Pessoal
UFSM nº 2.190, de 29 de dezembro de 2021, e sua apostila de 04 de março de 2022, tendo
em vista o que consta do Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20 de julho de 2010, o
que consta no Art. 211 da Lei nº 15.141, de 02 de junho de 2025, e considerando o
Processo nº 23081.129283/2025-80, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ADONAI RODRIG U ES
GOMES, habilitado em concurso público, regido pelo Edital N. 78/2024-PROGE P / U FS M ,
classificado em 2º lugar, pela reserva de vagas para pretos e pardos, para exercer, no
campus de Santa Maria, o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D,
Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga
pertencente ao Quadro de Referência de Servidores Técnico-Administrativos em Educação
desta Instituição, código de vaga nº 719722.

MARTHA BOHRER ADAIME

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 2.153, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que
consta do Processo n. 23081.115999/2025-08, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a Ana Maria Flores Machado, na qualidade de cônjuge
do ex-servidor Thyrso Andrade Machado, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE 378344, do quadro de pessoal da Universidade Federal de Santa
Maria, falecido em inatividade, em 24 de julho de 2025, com fundamento no inciso I do
art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 4645, de 24 de maio de 2022, cumulado com o
inciso I do art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 24 de julho de 2025.

MARTHA BOHRER ADAIME

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.000, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM, nomeada
pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023, publicado
no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 11.091/2005, a Portaria
Interministerial nº 316/2017, publicada no DOU de 19/10/2017, a Portaria Conjunta
MGI/MEC nº 29/2023, publicada no DOU de 28/07/2023, o Edital de Abertura nº
01/2022, publicado no DOU de 05/01/2022, e o Edital de Homologação nº 22/2022,
publicado no DOU de 21/06/2022, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato abaixo relacionado,
habilitado no Concurso Público para o cargo de ADMINISTRADOR, Nível de Classificação
E, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei nº 11.091/2005, com jornada de 40 horas
semanais.

. .Candidata/o .Vaga Oferecida .Lotação .Código da Vaga .Origem da Vaga

. .Tiago Aparecido Paes .Ampla Concorrência .Uberaba/MG .0875203 .Vacância por posse em
outro cargo inacumulável de
22/09/2025, publicada no

DOU de 24/09/2025.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua
publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-25T02:05:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




